2

ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

с.Дивное

   «___»  ______ 2023 г.                                                                            № ____-п

О создании в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, на территории  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 13 июля 2021 г. № 784-п «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» в целях создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Перечень источников наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения в любое время года на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.
1.2. Правила учета и проверки источников наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения в любое время года на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Андрегу А.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная библиотека».

	Глава Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Д.А.Климов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

от «___»_______ 2023 г. № ____-п

ПЕРЕЧЕНЬ

источников наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения в любое время года на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

В данном перечне применяются следующие сокращения:
ИНВ – источник наружного водоснабжения.
ПГ – пожарный гидрант.
ПВ – пожарный водоем.
	№ п/п
	Адрес нахождения ИНВ
	Номер ИНВ
	Вид ИНВ
	Характеристика ИНВ

	1
	2
	3
	4
	5

	п. Айгурский

	1
	ул. Школьная 3
	115
	ПГ
	К-100

	2
	ул. Садовая  26
	116
	ПГ
	К-100

	3
	ул. Западная 6
	117
	ПГ
	К-100

	4
	ул. Лермонтова  45
	118
	ПГ
	К-100

	5
	ул. Школьная  26
	152
	ПГ
	Т-100

	п. Водный

	1
	ул. Гагарина 9
	120
	ПГ
	К-100

	п. Хлебный

	1
	ул. Фрунзе 12
	119
	ПГ
	К-100

	с. Апанасенковское

	1
	ул. Почтовая 6
	60
	ПВ
	50 м3

	2
	пер. Комсомольский 18
	61
	ПВ
	100 м3

	3
	ул. Садовая 138
	59
	ПГ
	К-100

	4
	ул. Советская 105
	60
	ПГ
	К-100

	5
	ул. Октябрьская 19
	61
	ПГ
	К-100

	6
	ул. Садовая 171
	121
	ПГ
	К-100

	7
	ул. Заречная 41
	131
	ПГ
	К-100

	8
	ул. Советская 38
	151
	ПГ
	К-100

	с. Белые Копани

	1
	ул. 8-е марта 21
	48
	ПВ
	50 м3

	2
	ул. Мира 12
	50
	ПВ
	25 м3

	3
	ул. Советская 35
	101
	ПГ
	К-100

	4
	ул. Советская 23
	102
	ПГ
	К-100

	5
	ул. Мира 18
	103
	ПГ
	К-100

	6
	ул. Советская 5
	104
	ПГ
	К-100

	7
	ул. Октябрьской Революции 5
	105
	ПГ
	К-100

	8
	ул. Советская 38
	153
	ПГ
	К-100

	с. Воздвиженское

	1
	ул. Пионерская 194
	65
	ПВ
	30м3

	2
	ул. Пионерская 194
	66
	ПВ
	100м3

	3
	ул. Октябрьская 78
	62
	ПГ
	 К-100

	4
	ул. Комсомольская 76
	63
	ПГ
	 К-100

	5
	ул. Октябрьская 31
	64
	ПГ
	 К-100

	6
	ул. Назарова 126
	65
	ПГ
	 К-100

	7
	ул. Комсомольская 79
	148
	ПГ
	 К-100

	8
	ул. Октябрьская  87
	149
	ПГ
	 К-100

	с. Вознесеновское

	1
	ул. Шоссейная 1
	58
	ПВ
	50м3

	2
	ул. Володарца 68
	59
	ПВ
	100м3

	3
	ул. Калаусская 92
	66
	ПГ
	 К-100

	4
	ул. Советская 54
	67
	ПГ
	 К-100

	5
	ул. Петровская 48
	68
	ПГ
	 К-100

	6
	ул. Володарца 61
	69
	ПГ
	 К-100

	7
	ул. Полтавская 82
	70
	ПГ
	 К-100

	8
	ул. Западная 23
	71
	ПГ
	 К-100

	9
	ул. Красная 15
	146
	ПГ
	 К-100

	10
	ул. Шоссейная 18
	147
	ПГ
	 К-100

	с. Дербетовка

	1
	ул. Красная 39
	45
	ПВ
	50 м3

	2
	ул. Красная 39
	106
	ПГ
	 К-100

	3
	ул. Красная 60
	107
	ПГ
	 К-100

	4
	ул. Советская 52
	108
	ПГ
	 К-100

	5
	пер. Кооперативный, 16
	109
	ПГ
	 К-100

	6
	ул. Молодежная 13
	110
	ПГ
	 К-100

	7
	ул. Калаусская 36
	111
	ПГ
	 К-100

	8
	ул. Чехова 18
	112
	ПГ
	 К-100

	9
	ул. Апанасенко 23
	113
	ПГ
	 К-100

	10
	Ул. Калаусская 44
	114
	ПГ
	 К-100

	11
	пер. Кооперативный 16
	130
	ПГ
	 К-100

	12
	ул. Книги 5
	140
	ПГ
	 К-100

	13
	ул. Книги 19
	141
	ПГ
	 К-100

	14
	ул. Красная 39
	150
	ПГ
	 К-100

	с. Дивное

	1
	ул. Кашубы 2
	2
	ПВ
	 50 м3

	2
	ул. 8-Марта 58
	3
	ПВ
	50 м3

	3
	ул. Кашубы 50
	4
	ПВ
	50 м3

	4
	ул. Олега Кошевого, 196
	5
	ПВ
	100 м3

	5
	ул. Олега Кошевого 196
	7
	ПВ
	75 м3

	6
	ул. Вокзальная, 1
	8
	ПВ
	25 м3

	7
	ул. Вокзальная 1
	9
	ПВ
	100 м3

	8
	ул. Вокзальная 1
	10
	ПВ
	100 м3

	9
	ул. Вокзальная 1
	11
	ПВ
	100 м3

	10
	ул. Вокзальная 1
	12
	ПВ
	100 м3

	11
	ул. Вокзальная 1
	13
	ПВ
	100 м3

	12
	ул. Вокзальная 1
	14
	ПВ
	100 м3

	13
	ул. Вокзальная 1
	15
	ПВ
	100 м3

	14
	ул. Вокзальная 1
	16
	ПВ
	300 м3

	15
	ул. Вокзальная 1
	17
	ПВ
	400 м3

	16
	ул. Кашубы 224
	18
	ПВ
	50 м3

	17
	ул. Кашубы 224
	19
	ПВ
	75 м3

	18
	ул. Шоссейная 14
	20
	ПВ
	30 м3

	19
	ул. Вокзальная 16
	22
	ПВ
	100 м3

	20
	ул. Шоссейная 9
	23
	ПВ
	50 м3

	21
	ул. Шоссейная 9
	24
	ПВ
	50 м3

	22
	ул. Шоссейная
	25
	ПВ
	25 м3

	23
	ул. Шоссейная 13
	26
	ПВ
	25 м3

	24
	ул. Железнодорожная 1
	28
	ПВ
	75 м3

	25
	ул. Советская 246
	29
	ПВ
	30 м3

	26
	ул. Советская 41
	30
	ПВ
	30 м3

	27
	ул. 8-Марта 42
	31
	ПВ
	100 м3

	28
	ул. 8-Марта 42
	32
	ПВ
	100 м3

	29
	ул. Дорожная
	33
	ПВ
	100 м3

	30
	ул. Дорожная
	34
	ПВ
	100 м3

	31
	ул. Шоссейная 11
	35
	ПВ
	50 м3

	32
	ул. Дорожная 19
	36
	ПВ
	100 м3

	33
	ул. Клочко 214
	37
	ПВ
	100 м3

	34
	ул. Освободителей 210 а
	38
	ПВ
	 50 м3

	35
	ул. Шоссейная 15
	39
	ПВ
	 50 м3

	36
	ул. Железнодорожная 3 А
	40
	ПВ
	100 м3

	37
	ул. Чехова 40
	43
	ПВ
	 50 м3

	38
	ул. Дорожная
	44
	ПВ
	 30 м3

	39
	ул. Куйбышева 22
	1
	ПГ
	100К

	40
	ул. Куйбышева 36
	2
	ПГ
	100К

	41
	ул. Куйбышева 75
	3
	ПГ
	100К

	42
	ул. Клочко 2
	4
	ПГ
	100К

	43
	ул. Клочко 120
	5
	ПГ
	100К

	44
	ул. Клочко 82
	6
	ПГ
	100К

	45
	ул. Клочко 104
	7
	ПГ
	100К

	46
	ул. Клочко 154
	8
	ПГ
	100К

	47
	ул. Блинова 33
	10
	ПГ
	100К

	48
	ул. Блинова 72
	11
	ПГ
	100К

	49
	ул. Красная 165
	12
	ПГ
	100К

	50
	ул. Красная 171
	13
	ПГ
	100К

	51
	ул. Советская 43
	14
	ПГ
	100К

	52
	пер. Воробьева 47
	15
	ПГ
	100К

	53
	ул. О-Кошевого 94
	16
	ПГ
	100К

	54
	ул. О-Кошевого 145
	17
	ПГ
	100К

	55
	ул. Советская 70
	18
	ПГ
	100К

	56
	ул. Советская 2
	19
	ПГ
	100К

	57
	ул. Кашубы 222
	23
	ПГ
	100К

	58
	ул. Коминтерна 150
	24
	ПГ
	100К

	59
	ул. Коминтерна 182
	25
	ПГ
	100К

	60
	ул. 8-Марта 122
	27
	ПГ
	100К

	61
	ул.Свободы 11
	28
	ПГ
	100К

	62
	ул. Свободы 55
	29
	ПГ
	100К

	63
	ул. Баштового 85
	30
	ПГ
	100К

	64
	ул. Свободы 119
	32
	ПГ
	100К

	65
	ул. Беляева 26
	33
	ПГ
	100К

	66
	ул. Баштового 33
	34
	ПГ
	100К

	67
	ул. Баштового 9
	35
	ПГ
	100К

	68
	ул. Баштового 55
	36
	ПГ
	100К

	69
	ул. Баштового 126
	40
	ПГ
	100К

	70
	ул. Освободителей 59
	41
	ПГ
	100К

	71
	ул. Освободителей 97
	42
	ПГ
	100К

	72
	ул. Чапаева 91
	43
	ПГ
	100К

	73
	ул. Заречная 61
	142
	ПГ
	100К

	74
	ул. Советская 15
	124
	ПГ
	100Т

	75
	ул. Чехова 85
	9
	ПГ
	 К-100

	76
	ул. Кашубы 2
	21
	ПГ
	 К-100

	77
	ул. Кашубы 38
	22
	ПГ
	 К-100

	78
	ул. Савенко 6
	26
	ПГ
	 К-100

	79
	трасса Дивное-Арзгир 3 км
	31
	ПГ
	 К-100

	80
	ул. 8-е Марта 58
	37
	ПГ
	 К-100

	81
	ул. Кашубы 4
	38
	ПГ
	 К-100

	82
	ул. Вокзальная 19
	39
	ПГ
	 К-100

	83
	ул. Кашубы 51 «Б»
	44
	ПГ
	 К-100

	84
	ул. Кашубы 51 «Б»
	45
	ПГ
	 К-100

	85
	ул. Шевченко 8
	53
	ПГ
	 К-100

	86
	ул. Красная 85
	54
	ПГ
	 К-100

	87
	ул. О.Кошевого 180
	55
	ПГ
	 К-100

	88
	ул. Коминтерна 45
	56
	ПГ
	 К-100

	89
	пер. Л. Толстого 15
	57
	ПГ
	 К-100

	90
	ул. Советская 32
	58
	ПГ
	 К-100

	91
	ул. Кашубы 2
	122
	ПГ
	 К-100

	92
	ул. Кашубы 2
	123
	ПГ
	 К-100

	93
	ул. Чехова 80
	127
	ПГ
	 К-100

	94
	ул. Советская 199
	128
	ПГ
	 К-100

	95
	ул. Кашубы 59
	143
	ПГ
	 К-100

	96
	ул. Советская 43
	144
	ПГ
	 К-100

	97
	ул. Советская 3
	145
	ПГ
	 К-100

	98
	ул. Советская 197
	20
	ПГ
	 Т-100

	99
	ул. Вокзальная 1
	46
	ПГ
	 Т-100

	100
	ул. Вокзальная 1
	47
	ПГ
	 Т-100

	101
	ул. Вокзальная 1
	48
	ПГ
	 Т-100

	102
	ул. Вокзальная 1
	49
	ПГ
	 Т-100

	103
	ул. Вокзальная 1
	50
	ПГ
	 Т-100

	104
	ул. Вокзальная 1
	51
	ПГ
	 Т-100

	105
	ул. Вокзальная 1
	52
	ПГ
	 Т-100

	с. Киевка

	1
	ул. Октябрьская 79
	53
	ПВ
	100 м3

	2
	ул. Советская 27
	85
	ПГ
	 К-100

	3
	ул. Степная 53
	86
	ПГ
	 К-100

	4
	ул. Октябрьская 82
	87
	ПГ
	 К-100

	5
	ул. Октябрьская 97 А
	88
	ПГ
	 К-100

	6
	пер. Пионерский 9
	89
	ПГ
	 К-100

	7
	ул. Ленина 49
	90
	ПГ
	 К-100

	8
	ул. Шевченко 2
	91
	ПГ
	 К-100

	9
	ул. Кашубы 10
	92
	ПГ
	 К-100

	с. Малая Джалга

	1
	2-3 км. восточнее села
	52
	ПВ
	8 м3

	2
	ул. Центральная 1
	55
	ПВ
	100 м3

	3
	ул. Красная 18
	57
	ПВ
	50 м3

	4
	ул. Красная 59
	80
	ПГ
	 К-100

	5
	ул. Прокатная 94
	81
	ПГ
	 К-100

	6
	ул. Прокатная 217
	82
	ПГ
	 К-100

	7
	ул. Прокатная 115
	83
	ПГ
	 К-100

	8
	ул. Красная 117
	84
	ПГ
	 К-100

	с. Манычское

	1
	ул. Октябрьская 52
	ПВ
	51
	 50 м3

	2
	ул. Продольная 1
	ПГ
	93
	 К-100

	3
	ул. Октябрьская 1
	ПГ
	94
	 К-100

	4
	ул. Октябрьская 13
	ПГ
	95
	 К-100

	5
	ул. Октябрьская 21
	ПГ
	96
	 К-100

	6
	перекресток ул. Ленина 50 – ул. Матросова
	ПГ
	97
	 К-100

	7
	ул. Ленина 46
	ПГ
	98
	 К-100

	8
	ул. Молодежная 15
	ПГ
	99
	 К-100

	9
	ул. Октябрьская 23
	ПГ
	100
	 К-100

	10
	ул. Октябрьская 48
	ПГ
	125
	 К-100

	11
	ул. Октябрьская 48
	ПГ
	126
	 К-100

	12
	ул. Ленина 50
	ПГ
	129
	 К-100

	с. Рагули

	1
	ул. Подгорная 2
	ПВ
	63
	 50 м3

	2
	47 км трассы Дивное-Арзгир
	ПВ
	64
	25 м3

	3
	ул.  Мичурина 13
	ПГ
	72
	 К-100

	4
	ул. Колхозная 50
	ПГ
	73
	 К-100

	5
	ул.  Подгорная 51
	ПГ
	74
	 К-100

	6
	ул. Первомайская 34
	ПГ
	75
	 К-100

	7
	ул.  Советская 110
	ПГ
	76
	 К-100

	8
	ул. Комсомольская 47
	ПГ
	77
	 К-100

	9
	ул. Набережная 25
	ПГ
	78
	 К-100

	10
	ул. Пролетарская 81
	ПГ
	79
	 К-100

	11
	ул. Набережная 23
	ПГ
	132
	 К-100

	12
	ул. Набережная 51
	ПГ
	133
	 К-100

	13
	ул. Кучерла 12
	ПГ
	134
	 К-100

	14
	ул. Кучерла 39
	ПГ
	135
	 К-100

	15
	ул. Пролетарская 20
	ПГ
	136
	 К-100

	16
	ул. Мичурина 48А
	ПГ
	137
	 К-100

	17
	ул. Мичурина 18
	ПГ
	138
	 К-100

	18
	пер. Школьный 4
	ПГ
	139
	 К-100

______________________________________

6

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

от «___»_______ 2023 г. № ____-п

ПРАВИЛА

учета и проверки источников наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения в любое время года на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящие правила действуют на всей территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и обязательны для исполнения организациями водопроводно-канализационного хозяйства, обслуживающими населенные пункты, а так же всеми абонентами, имеющими источники наружного водоснабжения, используемые в целях пожаротушения в любое время года (далее – источники противопожарного водоснабжения), независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности.

	2. К источникам противопожарного водоснабжения относятся: пожарные гидранты, установленные на сетях водопровода; пожарные водоемы (резервуары); естественные водоемы, оборудованные подъездами и пирсами (площадками).

	3. Ответственность за состояние источников противопожарного водоснабжения и установку указателей несут руководители организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы, на балансе которых находятся источники противопожарного водоснабжения (далее организации и учреждения).

	4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию организаций и учреждений для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.

5. Руководители организаций и учреждений, через свои подчиненные службы или силами других организаций, имеющих лицензию на данный вид деятельности, осуществляют организационные и практические мероприятия, обеспечивающие поддержание источников противопожарного водоснабжения в технически исправном состоянии и в постоянной готовности их к использованию для тушения пожаров.

6. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения обеспечивается:
правильным монтажом, эксплуатацией, своевременным и качественным проведением капитальных и планово-предупредительных ремонтов в порядке и в сроки, установленные действующими инструкциями и другими регламентирующими документами;
точным учетом всех источников наружного противопожарного водоснабжения;
своевременной подготовкой источников наружного противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весеннее-летний и осеннее-зимний периоды;
устранением в кратчайшие сроки неисправностей и повреждений;
содержанием в исправном состоянии подъездных путей и площадок к водоисточникам.

7. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

	8. Руководители организаций и учреждений обязаны вести строгий учет и проводить плановые, совместные с 35 пожарно-спасательной частью 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю, проверки имеющихся в их ведении источников противопожарного водоснабжения.

	9. Проверка источников противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год: в весеннее-летний (с 1 мая по 1 ноября) и осенне-зимний (с 1 ноября по 1 мая) периоды.

________________________________________